12426882 08106.000986/2020-01

Ministério da Justiça e Segurança Pública
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo I, Sala 202, - Bairro Zona Cívico Administrativa,

Brasília/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-3850/3501 - https://www.justica.gov.br

EDITAL N.º 1/2020

PROCESSO Nº 08106.000986/2020-01

A Secretaria Nacional de Segurança Pública, por meio da Diretoria da Força Nacional de Segurança
Pública - DFNSP/SENASP/MJSP, torna público que realizará a audiência pública, regida pelo Art. 39
da lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pela lei 9.784/94 de 29 de janeiro de 1999, e em
conformidade com o que consta no processo SEI nº 08106.000986/2020-01, no dia 04 de setembro de
2020, com os seguintes objetivos e formas de participação.

1. DO OBJETO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

1.1. Apresentação de crí cas, sugestões e ques onamentos pelos interessados, quanto a
quanto às cláusulas do Termo de Referência que visa a aquisição dos itens indicados abaixo:

ITEM
DESCRIÇÃO/

ESPECIFICAÇÃO
UF

IDENTIFICAÇÃO
CATMAT

UNIDADE
DE

MEDIDA

QUANTITATIVO
DFNSP

QUANTITATIVO
TOTAL DFNSP

QUANTITATIVO
DPSP

QUANTITATIVO
TOTAL DPSP

QUANTITATIVO
SEOPI

QUANTITATIVO
PARTÍCIPES

QUANTITATIVO
TOTAL

PARTÍCIPES

QUANTITATIVO
TOTAL SENASP

QUANTITATIVO
TOTAL SEOPI

QUANTITATIVO
AQUISIÇÃO
IMEDIATA

QUANTIDADE
REGISTRADA

VALOR
UNITÁRIO
MÁXIMO

ACEITÁVEL
(R$)

QUANTIDADE
MÁXIMA P/
ADESÃO (2X)

1

Caminhonete
4x4

Caracterizada
Região Norte

RIO BRANCO/AC 456317 UND 3

30

14

73

0 250

459 103 0 81 562  1.124

MACAPÁ/AP 456317 UND 6 12 0 18

MANAUS/AM 456317 UND 8 12 0 15

BELÉM/PA 456317 UND 8 11 0 35

PORTO VELHO/RO 456317 UND 1 3 0 8

BOA VISTA/RR 456317 UND 1 9 0 122

PALMAS/TO 456317 UND 3 12 0 11

2

Caminhonete
4x4

Caracterizada
Região Nordeste

MACEIÓ/AL 456317 UND 3

58

9

143

0 15

871 201 0 169 1.072  2.144

SALVADOR/BA 456317 UND 8 16 0 100

FORTALEZA/CE 456317 UND 6 6 0 52

SÃO LUÍS/MA 456317 UND 8 17 0 21

JOÃO PESSOA/PB 456317 UND 8 3 0 0

RECIFE/PE 456317 UND 7 43 0 23

TERESINA/PI 456317 UND 5 19 0 400

NATAL/RN 456317 UND 5 19 0 60

ARACAJU/SE 456317 UND 8 11 0 200

3

Caminhonete
4x4

Caracterizada
Região Centro-

Oeste

GAMA/DF 456317 UND 24

37

0

46

0 0

111 83 0 41 194  388

BRASÍLIA/DF 456317 UND 2 3 0 66

GOIÂNIA/GO 456317 UND 2 18 0 5

CUIABÁ/MT 456317 UND 4 11 0 0

CAMPO
GRANDE/MS

456317 UND 5 14 0 40

4

Caminhonete
4x4

Caracterizada
Região Sudeste

VITÓRIA/ES 456317 UND 2

11

9

102

0 75

187 113 0 55 300  600
BELO

HORIZONTE/MG
456317 UND 2 27 0 112

RIO DE JANEIRO/RJ 456317 UND 7 51 0 0

SÃO PAULO/SP 456317 UND 0 15 0 0

5

Caminhonete
4x4

Caracterizada
Região Sul

CURITIBA/PR 456317 UND 3

7

27

55

0 201

341 62 0 42 403  806FLORIANÓPOLIS/SC 456317 UND 2 12 0 100

PORTO ALEGRE/RS 456317 UND 2 16 0 40

6

Caminhonete
4x4

Descaracterizada
Região Norte

BELÉM/PA 456317 UND 0

0

0

0

0 20

103 0 0 0 103  206
BOA VISTA/RR 456317 UND 0 0 0 83

7

Caminhonete
4x4

Descaracterizada
Região Centro-

Oeste

GAMA/DF 456317 UND 20

20

0

0

0 0

35 20 9 0 64  128
BRASÍLIA/DF 456317 UND 0 0 9 5

GOIÂNIA/GO 456317 UND 0 0 0 10

CAMPO
GRANDE/MS

456317 UND 0 0 0 20

8

Caminhonete
4x4

Caracterizada
Com

Compartimento
Humanizado

para Transporte
de Detidos

Região Norte

BOA VISTA/RR 456317 UND 0

0

0

0

0 120

180 0 0 0 180  360
PALMAS/TO 456317 UND 0 0 0 60

9

Caminhonete
4x4

Caracterizada
Com

Compartimento
Humanizado

para Transporte
de Detidos

Região Nordeste

ARACAJU/SE 456317 UND 0 0 0 0 0 100 100 0 0 0 100  200

10

Caminhonete
4x4

Caracterizada
Com

Compartimento
Humanizado

para Transporte
de Detidos

Região Centro-
Oeste

GAMA/DF 456317 UND 325

325

0

0

0 0

103 325 230 199 658  1.316

BRASÍLIA/DF 456317 UND 0 0 230 8

GOIÂNIA/GO 456317 UND 0 0 0 15

CAMPO
GRANDE/MS

456317 UND 0 0 0 80

11

Caminhonete
4x4

Caracterizada
Com

Compartimento
Humanizado

para Transporte
de Detidos

Região Sudeste

BELO
HORIZONTE/MG

456317 UND 0 0 0 0 0 100 100 0 0 0 100  200

12

Caminhonete
4x4

Caracterizada
Com

Compartimento
Humanizado

para Transporte
de Detidos
Região Sul

CURITIBA/PR 456317 UND 0 0 0 0 0 40 40 0 0 0 40  80

13
Sedan Médio
Caracterizado
Região Norte

RIO BRANCO/AC 412403 UND 2

16

4

18

0 100

271 34 0 34 305  610

MACAPÁ/AP 412403 UND 2 0 0 2

MANAUS/AM 412403 UND 2 4 0 10

BELÉM/PA 412403 UND 3 3 0 35

PORTO VELHO/RO 412403 UND 2 0 0 0

BOA VISTA/RR 412403 UND 2 4 0 124

PALMAS/TO 412403 UND 3 3 0 0

Edital 1 (12426882)         SEI 08106.000986/2020-01 / pg. 1

14
Sedan Médio
Caracterizado

Região Nordeste

MACEIÓ/AL 412403 UND 0

11

4

26

0 10

641 37 0 37 678  1.356

SALVADOR/BA 412403 UND 0 6 0 50

FORTALEZA/CE 412403 UND 1 0 0 28

SÃO LUÍS/MA 412403 UND 3 0 0 3

JOÃO PESSOA/PB 412403 UND 1 9 0 0

RECIFE/PE 412403 UND 0 7 0 0

TERESINA/PI 412403 UND 2 0 0 300

NATAL/RN 412403 UND 3 0 0 50

ARACAJU/SE 412403 UND 1 0 0 200

15

Sedan Médio
Caracterizado

Região Centro-
Oeste

BRASÍLIA/DF 412403 UND 0

4

7

16

0 28

78 20 0 20 98  196
GOIÂNIA/GO 412403 UND 2 4 0 10

CUIABÁ/MT 412403 UND 1 0 0 0

CAMPO
GRANDE/MS

412403 UND 1 5 0 40

16
Sedan Médio
Caracterizado

Região Sudeste

VITÓRIA/ES 412403 UND 0

3

4

20

0 75

209 23 0 23 232  464
BELO

HORIZONTE/MG
412403 UND 2 0 0 134

RIO DE JANEIRO/RJ 412403 UND 1 16 0 0

SÃO PAULO/SP 412403 UND 0 0 0 0

17
Sedan Médio
Caracterizado

Região Sul

CURITIBA/PR 412403 UND 1

2

3

7

0 56

176 9 0 9 185  370FLORIANÓPOLIS/SC 412403 UND 0 0 0 100

PORTO ALEGRE/RS 412403 UND 1 4 0 20

18
Sedan Médio

Descaracterizado
Região Norte

BELÉM/PA 412403 UND 0
0

0
0

0 20
45 0 0 0 45  90

BOA VISTA/RR 412403 UND 0 0 0 25

19

Sedan Médio
Descaracterizado
Região Centro-

Oeste

GAMA/DF 412403 UND 20

20

0

0

0 0

59 20 0 0 79  158
BRASÍLIA/DF 412403 UND 0 0 0 10

GOIÂNIA/GO 412403 UND 0 0 0 9

CAMPO
GRANDE/MS

412403 UND 0 0 0 40

20

Veículo Utilitário
4x2

Ambulância Tipo
C

Região Norte

MANAUS/AM 238553 UND 0

0

0

0

0 4

29 0 0 0 29  58
BELÉM/PA 238553 UND 0 0 0 15

BOA VISTA/RR 238553 UND 0 0 0 10

21

Veículo Utilitário
4x2

Ambulância Tipo
C

Região Nordeste

MACEIÓ/AL 238553 UND 0
0

0
0

0 10

41 0 0 0 41  82
ARACAJU/SE 238553 UND 0 0 0 30

RAPOSA/MA 238553 UND 0 0 0 0 0 1

22

Veículo Utilitário
4x2

Ambulância Tipo
C

Região Centro-
Oeste

GAMA/DF 238553 UND 4

4

0

0

0 0

58 4 0 0 62  124
BRASÍLIA/DF 238553 UND 0 0 0 28

GOIÂNIA/GO 238553 UND 0 0 0 10

CAMPO
GRANDE/MS

238553 UND 0 0 0 20

23

Veículo Utilitário
4x2

Ambulância Tipo
C

Região Sudeste

BELO
HORIZONTE/MG

238553 UND 0 0 0 0 0 10 10 0 0 0 10  20

24

Veículo Utilitário
4x2

Ambulância Tipo
C

Região Sul

CURITIBA/PR 238553 UND 0 0 0 0 0 10 10 0 0 0 10  20

25

Caminhão
Tanque para

Abastecimento
de Aeronave
Região Norte

MANAUS/AM 466047 UND 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1  2

26

Caminhão
Tanque para

Abastecimento
de Aeronave

Região Centro-
Oeste

GAMA/DF 466047 UND 2

2

0

0

0 0

4 2 0 0 6  12
BRASÍLIA/DF 466047 UND 0 0 0 2

CAMPO
GRANDE/MS

466047 UND 0 0 0 2

27

Caminhão
Tanque para

Abastecimento
de Aeronave
Região Sudeste

BELO
HORIZONTE/MG

466047 UND 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 2  4

28

Caminhão
Tanque para

Abastecimento
de Aeronave
Região Sul

PORTO ALEGRE/RS 466047 UND 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1  2

QUANTITATIVO TOTAL POR ÓRGÃO 550 550 506 506 239 4.265 4.265 1.056 239 710 5.560  11.120

2. DA RETIRADA DO EDITAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

2.1. O Edital poderá ser re rado no link https://www.justica.gov.br/Acesso/licitacoes-e-
contratos ou solicitado por meio do e-mail: cglic.segen@mj.gov.br, até às 9 (nove) horas do dia 04 de
setembro de 2020.

3. DA CONDIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO

3.1. Qualquer interessado, pessoa sica ou jurídica, poderá par cipar da presente audiência
pública, desde que informe o nome completo, CPF/CNPJ, e-mail, telefone e, para iden ficação,
documentos que comprovem legi midade para se manifestar em nome do par cipante, quando
pessoa sica ou jurídica. A solicitação da inscrição para par cipação deve ser realizada com envio de
e-mail à cglic.segen@mj.gov.br, até às 9 (nove) horas do dia 04 de setembro de 2020.

4. DAS CONTRIBUIÇÕES E SUGESTÕES

4.1. As contribuições e sugestões, devidamente fundamentadas, poderão ser subme das no
dia da audiência pública ou dirigidas à Coordenação Geral de Licitações e Contratos  -
CGLIC/DISGES/SEGEN, até às 18h do dia 08 de setembro de 2020, por meio do e-mail
cglic.segen@mj.gov.br.

5. DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

5.1.  Data: dia 04 de setembro de 2020.

5.2.  Horário: Às 10h00min.

5.3.  Local: A transmissão ao vivo ocorrerá no Ministério da Jus ça e Segurança Pública, em
Brasília-DF. Será enviado link de acesso aos inscritos, para par cipação com uso da ferramenta
Microsoft Teams. 
5.4. Os trabalhos serão realizados da seguinte forma:

5.4.1. O início da audiência pública se dará às 10h00min.

5.4.2. Será seguido procedimento com as etapas:

5.4.2.1. Iden ficação dos integrantes responsáveis pela condução da audiência
pública;

5.4.2.2.  Apresentação da demanda da SENASP;

5.4.2.3. Identificação dos participantes interessados;

5.4.2.4. Apresentação das empresas.

5.4.3. Será concedido o período de até 30 minutos a cada par cipante interessado, por
ordem de inscrição, para apresentação de questões e apontamentos quanto aos objetos a serem
adquiridos.

5.4.4. Debates e questionamentos.

5.4.5. Haverá intervalo de até duas horas de duração para almoço.

5.4.6. Poderão ser estabelecidos novos intervalos ao longo da audiência.

5.4.7. Os ques onamentos e os debates deverão se referir aos temas per nentes à
audiência e devem transcorrer com urbanidade, cabendo moderação ao condutor da audiência
pública.

5.4.8. Todos os presentes à sessão serão iden ficados, Pessoas Físicas e Pessoas
Jurídicas, por meio de seus representantes.

5.4.9. A troca de informações poderá ocorrer durante toda a audiência Pública, sem

Edital 1 (12426882)         SEI 08106.000986/2020-01 / pg. 2

https://www.justica.gov.br/Acesso/licitacoes-e-contratos

prejuízo de formalização de quaisquer ques onamento ou pedidos de esclarecimento adicionais
julgados cabíveis pelos partícipes.

5.4.10. Serão estabelecidos prazos para apresentação de ques onamentos, pedidos de
esclarecimentos e demais contribuições julgadas necessárias.

5.4.11. Durante a fase de debates, a SENASP, por meio de seus representantes, poderá se
manifestar verbalmente, de maneira iden ficada, caso julgue per nente, visando enriquecer o
tema em pauta.

5.4.12. Todas as contribuições e ques onamentos deverão referir-se ao objeto da
audiência pública, sendo vedadas aquelas relativas a outros assuntos.

5.4.13. A Secretaria Nacional de Segurança Pública reservar-se-á o direito de não discu r
durante a audiência pública as contribuições recebidas.

5.4.14. Os trabalhos serão encerrados até as 17h00min, com possível prorrogação em
caso de extraordinária necessidade.

5.4.15. A ata da audiência pública será enviada a todos os par cipantes, após avaliação
da área técnica e antes da abertura do certame licitatório.

EDSON GONDIM SILVESTRE
Coordenador-Geral de Administração da DFNSP

De Acordo:

ANTONIO AGINALDO DE OLIVEIRA
Diretor da DFNSP/SENASP/MJSP - Demandante

Documento assinado eletronicamente por EDSON GONDIM SILVESTRE, Coordenador(a)-Geral
de Administração, em 19/08/2020, às 11:43, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº
8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO AGINALDO DE OLIVEIRA, Diretor(a) da
Força Nacional de Segurança Pública, em 19/08/2020, às 12:03, conforme o § 1º do art. 6º e art.
10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 12426882 e o código CRC AB6CFE33
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08106.000986/2020-01 SEI nº 12426882

Edital 1 (12426882)         SEI 08106.000986/2020-01 / pg. 3

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei

	Edital 1 (12426882)